
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

SERVIZIO A SERVIZI AA.GG-SEGRETERIA-SPORT-TURISMO E TEMPO LIBERO-

BIBLIOTECA-ARCHIVIO-CULTURA  

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N. 165  

DATA DI EMISSIONE 21/09/2016  
 

 

OGGETTO : INDENNITA' DI FUNZIONE SPETTANTE AI COMPONENTI DELLA 

GIUNTA COMUNALE-RIDETERMINAZIONE IMPEGNO DI SPESA.   

 

LA RESPONSABILE DELL'AREA  

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 17/06/2016  ad oggetto “Insediamento 

della Giunta e conferma indennità di funzione” con la quale l’indennità di funzione spettante ai 

componenti della Giunta Comunale, insediatasi a seguito delle elezioni amministrative del 5  

giugno 2016,  è stata confermata negli importi tabellari di cui al D.M. 119/2000 ridotti del 10% in 

applicazione dell’art. 1, comma 54, della Legge n. 266 del 23/12/2005; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 114 del 11/07/2016 ad oggetto “Indennità di funzione 

spettante ai componenti della Giunta Comunale – Impegno di spesa” con la quale: 

 si prendeva atto degli importi delle indennità di funzione spettanti ai componenti della Giunta 

comunale come di seguito indicato: 

Carica  Nominativo Indennità di funzione mensile 

spettante (importo tabellare 

D.M. 119/2000 ridotto del 

10%)  

Sindaco Mauro Bonomelli € 2.509,98 

Vicesindaco Maria Grazia Capitanio € 1.254,99 

Assessore Federico Baiguini € 1.129,49 

Assessore Patrick Rinaldi € 1.129,49 

Assessore Figaroli Simona € 1.129,49 

 si provvedeva all’assunzione dei seguenti impegni di spesa sul bilancio di previsione 2016 e 

pluriennale 2016/2018 

Indennità di funzione  

- Anno 2016 (dal 06/06/2016 per il Sindaco e dal 14/06/2016 per gli Assessori) :     € 

47.488,88 al Cap. 10010 - Nuova codifica  01011.03.100100 - “Indennità carica 

amministratori “ del bilancio di previsione 2016; 



- Anno 2017:  € 85.841,42 al Cap. 10010-  Nuova codifica  01011.03.100100 - “Indennità 

carica amministratori “ del bilancio pluriennale 2016 – 2018, anno 2017; 

- Anno 2018:  € 85.841,42 al Cap. 10010-  Nuova codifica  01011.03.100100 - “Indennità 

carica amministratori “ del bilancio pluriennale 2016 – 2018, anno 2018; 

IRAP  

- Anno 2016  : € 4.036,55  al Cap. 10011-  Nuova codifica 01011.02.100110 – “IRAP 

organi istituzionali del bilancio di previsione 2016; 

- Anno 2017  : € 4.036,55  al Cap. 10011-  Nuova codifica 01011.02.100110 – “IRAP 

organi istituzionali” del bilancio pluriennale 2016 – 2018, anno 2017; 

- Anno 2018  : € 4.036,55  al Cap. 10011-  Nuova codifica 01011.02.100110 – “IRAP 

organi istituzionali”  del bilancio  pluriennale 2016 – 2018, anno 2018; 

dando atto che per gli anni successivi gli impegni di spesa  per indennità di funzione ed IRAP 

sarebbero stati assunti  in automatico mediante imputazione ai suddetti capitoli dei bilanci di 

previsione  degli esercizi di riferimento; 

 

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 82, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, l’importo delle indennità 

di funzione è dimezzato  per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa e che, 

secondo le interpretazioni fornite dal Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per le Autonomie, 

con note del 17.02.2004, 18.04.2012 e 16.04.2014,  a coloro che non possono avvalersi di tale 

facoltà, quali lavoratori autonomi, studenti, disoccupati e i pensionati, compete l’indennità di 

funzione nella misura intera, sul presupposto che l’attuale posizione escluda la sussistenza di un 

rapporto di lavoro dipendente;  

 

PRESO ATTO  che, come si evince dalla comunicazione presentata in data 30/08/2016 ed 

asseverata al protocollo comunale al n. 12767 del 05/09/2016, l’Assessore Simona Figaroli riveste 

lo status di lavoratore dipendente a decorrere  dal 1° settembre 2016  e pertanto da tale data  trova 

applicazione nei suoi confronti la riduzione dell’indennità di cui all’art.  82, comma 1 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

RILEVATO  altresì che,  per errore materiale, nella citata determinazione n. 114 del 11/07/2016 è 

stato impegnato anche per gli anni 20l7 e 2018 l’importo dell’IRAP dovuta per l’anno 2016 

(periodo giugno- dicembre)  anziché l’importo calcolato sulle indennità spettanti per l’intero anno 

solare; 

 

RITENUTO pertanto di procedere alla rettifica degli impegni di spesa assunti con il suddetto 

provvedimento; 

 

VISTI  il Bilancio di Previsione 2016 e il bilancio Pluriennale 2016/2018 approvato con 

deliberazione del  Consiglio Comunale n. 34 del 27/06/2016; 

 

 

DETERMINA 

 

 Di dare atto che, a far data dal 01/09/2016, l’indennità di funzione mensile spettante 

all’Assessore Simona Figaroli è rideterminata in € 564,75, per effetto dell’applicazione della  

riduzione  prevista dall’art.   82, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 per i lavoratori dipendenti che 

non abbiano richiesto l’aspettativa; 

 

 Di rideterminare l’impegno di spesa assunto con la citata determinazione n. 114 del 

11/07/2016 come di seguito indicato:  



Anno Capitolo Nuova codifica Importo impegnato 

con la determinazione 

n. 114/2016 

Variazione  Importo rideterminato 

2016 10010 

Indennità carica 

amministratori 

01011.03.100100 € 47.488,88 - € 2.258,99 € 45.229,89 

2017 10010 

Indennità carica 

amministratori 

01011.03.100100 € 85.841,42 - € 6.776,96 € 79.064,46 

2018 10010 

Indennità carica 

amministratori 

01011.03.100100 € 85.841,42 - € 6.776,96 € 79.064,46 

2016 10011 

IRAP organi 

istituzionali 

01011.02.100110 € 4.036,55 - € 192,01 €  3.844,54 

2017 10011 

IRAP organi 

istituzionali 

01011.02.100110 € 4.036,55 + € 2.683,93 € 6.720,48 

2018 10011 

IRAP organi 

istituzionali 

01011.02.100110 € 4.036,55 + € 2.683,93 € 6.720,48 

 Di dare atto che per gli anni successivi gli impegni di spesa  per indennità di funzione ed IRAP 

saranno assunti in automatico mediante imputazione ai suddetti capitoli dei bilanci di 

previsione  degli esercizi di riferimento. 

 

 

 

 

 

 

 La Responsabile dell'Area  

  

 Manuela Cattalini / INFOCERT SPA 

 

   

 

   

 

         

     

 


